1 Loc. cit. I, 377 : « Eodem sero post vesperas ensis in matutinis huius noctis coram 

SS. D. N. portar! solitus secreto missus fuit ad cameram sacriste, et mihi per D. Bernardinum 

Gambara secretum cubicularium dictum, SS. D. N. non venturum hac nocte ad matutinum, 

quod tamen mihi secretum retinere deberem. Remansi eadem nocte in palatio apostolico in 

camera iuxta scalas ex camera Paramenti ad hortum secretum descendentes solus ». 
2 Vedi sopra p. 13, nota 9. 
J Loc. cit. I, 2 9 3 : « Dominica, 16 martii [14881, quarta quadragesime, SS. D. N. 

indutus [294] amictu, alba, cingulo, stola, pluviali et mitra pretiosis, accessit de lecto para­

menti ad parvam mensam prope illud paratam., ubi stans deposita mitra benedixit rosam 

supra mensam stantem, prout in ordinario. Qua benedicta cum muscum et balsamum sup-

poneretur Rmus D. cardinalis Senensis, primus assistens, tenuit rosam dextra manu coram 

papa ; quam deinde ipse papa portavit manu sinistra ad capellam magnani et post missam 

de eadem capella reportavit ad dictam cameram, ubi eam accepit D. Bernardinus, secretus 

cubicularius, et ad secretanti cameram portavit ». 

Loc. cit. ir, 93 : « Dominica quarta quadragesime, 9 dicti mensis martii [1494], SS. D. N. 

paratus more solito dempta mitra accessit ad mensam cum rosa et aliis consuetis paratam, 

ubi benedixit rosam in camera Paramenti nova, D. Iohanne Gerona, clerico camere, rosam 

ipsam tenente; imposuit balsamum, muschum, incensum, aspersit et incensavit, ut moris 

est. T u m eam usque ad capellam maiorem sinistra portavit, ubi interfuit misse pub l i ce . . . 

Finita missa SS. D. N. vocatis ad se omnibus cardinalibus de eorum Consilio decrevit 

rosam ipsam serenissimo regi Francie mittere. Et alia omnia more solito sunt observata. 

Rosa per papam ad cameram suam reportata est, ut moris est » . 

Però, loc. cit. p . 98, sotto il 23 marzo dello stesso anno, leggiamo: « Hoc mane 

antequam papa exiret cameram Paramenti commisit m i t i . . . » . 
4 Loc. cit. II, 230, parlando della messa pontificale, la quale Alessandro VI celebrò 

il 20 gennaio 1495 per compiacere al re di Francia Carlo Vil i , allora presente a Roma, il 

Burchardo si esprime così: « Feria tertia, 20 mensis ianuarii, festum ss. Fabiani et Sebastiani 

papa solemniter et pontificaliter in basilica S. Petri missam celebraturus in complacentiam 

regis Francie, antequam exiret in cameram Papagalli, vocari fecit omnes cardinales, de 

quorum Consilio transtulit D. Carolum episcopum EInensem ad ecclesiam Castrensem. . .